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Abstrakt

Rostoucí úroveň chovu skotu klade stále vyšší požadavky na mléčnou užitkovost a

s ní velmi úzce související plodnost.

Cílem práce bylo, na základě analýzy dat, zjistit plodnost dojnic chovaných v

moderní technologii v kontextu s kvalitou výživy, ustájení a mléčnou užitkovostí a

stanovit míru vztahu mezi plodností a mléčnou užitkovostí. Sledování stád probíhalo ve

dvou chovech od května 2010 do prosince 2011. Data byla získána ze sestav kontroly

užitkovosti, průvodních listů skotu a programu T4C (Time for Cows), který podrobně

eviduje údaje o dojení jednotlivých krav. Celkově bylo statisticky vyhodnoceno více

než 19 000 údajů o plodnosti a užitkovosti krav.

Bylo zjištěno, že dojnice chované v moderní technologii, která využívá dojících

robotů dosáhly mezidobí 368,97 dnů a 406,27 dnů, což je o 30 respektive 15,72 dne

méně ve srovnání s průměrem České republiky.

Hodnota servis periody ve sledovaných chovech byla 109,19 dne a 119,58 dne.

Oproti celostátnímu průměru je to o 12,80 a 3,31 dne kratší SP.

Inseminační interval 62,63 dne a 81,06 dne byl opět o 20,36 a 1,93 dne kratší než

průměrný inseminační interval v ČR za rok 2010.

Korelační vztah mezi mléčnou užitkovostí a plodností byl zjištěn jako statisticky

průkazný pouze u inseminačního intervalu rxy = - 0,302
+
a servis periodou rxy = 0,402

+
.

Byla potvrzena hypotéza, že dojení krav pomocí automatických systémů nemá

negativní vliv na plodnost.

Klíčová slova: Dojicí roboty, plodnost, dojivost.
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Abstract

Increasing level of cattle breeding is putting growing demands on milk production

and it is closely related with fertility.

The aim of this work was based on data analysis to determine fertility of dairy cows

bred in modern technology in the context of the quality of nutrition, stabling and milk

production and determine the level of the relationship between fertility and milk

production. Monitoring herds proceeded in two breeds from May 2010 to December

2011. The data was obtained from the reports for monitoring performance, and the

accompanying sheets cattle and T4C program (Time for Cows), which records detailed

data on milking cows. Overall, more than 19,000 data entries on fertility and yield of

cows were statistically evaluated.

It was found that dairy cows kept in modern technology, which uses AMS

(Automatic Milking Systems) the interval 368.97 days and 406.27 days, which is about

30 or 15.72 less compared with the average of Czech Republic.

The value of service period in selected farms was 109.19 and 119.58 days.

Compared to the national average is about 12.80 and 3.31 on shorter SP.

Insemination interval of 62.63 and 81.06 days was again a 20.36 and 1.93 days shorter

than the average insemination interval in Czech Republic in 2010.

Correlation relationship between milk production and fertility was found to be

statistically significant only for insemination interval rxy = - 0.302
+
service period and

rxy = 0.402
+
.

The hypothesis, that using AMS does not have a negative effect on fertility was

confirmed.

Key words: Automatic Milking System, fertility, milk yield.
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1. Úvod

Chov skotu patří mezi základní odvětví živočišné výroby a je velmi úzce spojen

se zemědělskou půdou. Jedná se rovněž o obor, který se významně podílí na

finančních výnosech zemědělských podniků. Výsledky chovu skotu rozhodují o

ekonomické úspěšnosti chovatelů. Mezi hlavní úkoly chovu skotu patří produkce

kvalitních živočišných produktů. Ve výživě obyvatelstva má nezastupitelnou funkci

mléko a hovězí i telecí maso.

Produkci mléka a masa ovlivňuje řada faktorů, vnitřních i vnějších. Jedním z

nejvýznamnějších je plodnost. Dobrá plodnost je výsledkem pečlivého managementu

reprodukce, zejména u vysokoužitkových stád. Snahou každého chovatele je

maximálně využít reprodukční potenciál, popřípadě zvýšit jeho kapacitu. Ideální

případ je, když chovatel získá jedno tele od krávy za rok. I přes rostoucí úroveň chovu

se reprodukční ukazatele neustále zhoršují. Je proto velice důležité věnovat tomuto

odvětví zvýšenou pozornost.

Účinnost managementu by měla být hodnocena na správném základě, což znamená

rutinní sledování mléčné užitkovosti, jako je například sledování laktačních křivek,

obsah tuku a bílkoviny. Právě rutinní úkony mohou být nyní řešeny pomocí

moderních technologií, především AMS (Automatic Milking Systems).

Vývoj této technologie není motivován pouze zájmy ekonomickými, ale i zájmy

sociálními, kdy odpadá namáhavá práce dojičů. První pokusy o úplnou automatizaci

(robotizaci) dojení vznikaly v 70. letech minulého století. Nejrychlejší vývoj

zaznamenala robotizace v Nizozemí. V roce 1992 byl uveden do provozu první

průmyslově vyráběný automatizovaný systém dojení. V roce 2003 přesáhl počet

farem s dojícími roboty číslo 2200 a v roce 2006 bylo v provozu přes 5500 dojících

robotů. V České republice byl první dojící robot nainstalován v listopadu roku 2003.

Příklady z chovatelsky vyspělých zemí, ale i příklady předních tuzemských

chovatelů, způsobily nebývalý zájem o rekonstrukce stájí a přestavby farem. Dochází

i k výstavbě nových objektů s parametry přibližujícími se světové špičce, ale mnohdy

je i překračují.

Cílem této diplomové práce bylo zjistit plodnost dojnic chovaných v

moderní technologii v kontextu s kvalitou výživy, ustájení a mléčnou užitkovostí.
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2. Literární přehled

2.1 Plodnost

Plodnost je jednou z nejdůležitějších užitkových vlastností hospodářských zvířat

(Kopecký et al., 1981).

Dle Klimenta (1983) vyjadřuje plodnost schopnost zvířat produkovat pohlavní

buňky, které jsou schopné oplodnění. U samic to znamená schopnost pravidelného

oplození, gravidity a produkce životaschopného potomstva, u samců schopnost páření a

vytváření kvalitního ejakulátu a udržení si dobré oplodňovací schopnosti do vysokého

věku.

Opakem plodnosti je neplodnost a v podstatě znamená nemožnost zabřeznutí (vinou

samce nebo samice), respektive přinést zdravé potomstvo (Jelínek et al., 2003).

Botto (1984) říká, že na reprodukci stád záleží výroba mléka, produkce hovězího

masa a získávání zástavového skotu pro výkrm.

Plodnost, jako základní biologická a užitková vlastnost zvířat, umožňuje jejich

rozmnožování, a tak i zachování rodu (Kliment et al., 1983).

Důsledkem poruch plodnosti je vysoká rychlost obratu stáda, která má za následek

nízký průměrný věk stáda a vyřazování dojnic ze stáda dříve, než mohou dosáhnout

maximální účinnosti produkce v 5. – 7. laktaci (Škarda a Škardová, 2000).

Dobrá plodnost je jedním z důležitých předpokladů ekonomicky úspěšného chovu

skotu (Kopecký et al., 1981).

Ekonomický dopad zhoršených parametrů plodnosti se projevuje jako snížený počet

mláďat, snížená schopnost produkce mléka a nižší celoživotní produkce mléka

v důsledku prodloužených laktací, snížená účinnost konverze krmiva a zvýšené náklady

na ošetřování a krmení dojnic s prodlouženou laktací a dobou stání na sucho, zvýšené

veterinární poplatky (Škarda a Škardová, 2000).

Louda (1994) říká, že plodnost záleží na podmínkách vnějšího prostředí, ve kterých

jsou zvířata chována.
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2.2 Reprodukční ukazatele a jejich hodnocení

Zabřezávání po 1. inseminaci

Zabřezávání po 1. inseminaci se vyjadřuje procentem krav, které skutečně po první

inseminaci po porodu zabřezly.

Zabřezávání po všech inseminacích

Zabřezávání po všech inseminacích by nemělo být pod úrovní dolní klasifikační

hranice zabřezávání po 1. inseminaci v jednotlivých kategoriích (Říha, 1995).

Tab. č. 1. Počty prvních inseminací a zabřezávání po všech inseminacích v letech

2008 - 2010

Rok První inseminace (tis.) Březích po všech inseminacích

(tis.)

Krávy Jalovice Celkem Krávy Jalovice Celkem

2008 367 157 524 336 152 488

2009 354 150 504 323 144 467

2010 341 147 488 311 142 453

(Kvapilík et al., 2011)

Interval (poporodní interval)

Inseminační interval vyjadřuje počet dnů, které uběhly od porodu do dne, kdy byly

plemenice po porodu opět inseminovány. Jeho délka závisí především na involuci

pohlavních orgánů po porodu, na obnovení plnohodnotných ovariálních cyklů a


[…]


zjištěna statistická významnost samostatně při úrovni užitkovosti do 7000 kg

mléka, 7001 – 8000 kg mléka a nad 8001 kg mléka. Při užitkovosti do 7000 kg

mléka byla zjištěna negativní závislost mezi užitkovostí a plodností, pro

inseminační interval statisticky pravděpodobně průkazná (rxy = - 0,302
+
). U

dojnic s užitkovostí 7001 – 8000 kg mléka byl zjištěn statisticky pravděpodobný

vztah mezi užitkovostí a servis periodou na úrovní rxy = 0,402
+
. U ostatních
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hodnot stejně jako u dojnic s užitkovostí nad 8001 kg mléka nebyla mezi

užitkovostí a ukazateli plodnosti zjištěna statisticky průkazná souvislost.

7. U dojnic holštýnského skotu byla zjištěna mléčná užitkovost na úrovni 11915 kg

mléka a u dojnic červenostrakatého skotu na úrovni 6681 kg mléka, což je

v souladu s rozdíly v užitkovosti obou těchto plemen.

8. Nebyla zjištěna průkazná souvislost mezi obsahem tuku a bílkovin v mléce a

hodnotami reprodukčních ukazatelů. Průměrná tučnost mléka činila v chovu č. 1

3,86 % a množství bílkovin 3,43 %. V chovu č. 2 činila průměrná tučnost mléka

3,60 % a bílkovin v mléce bylo obsaženo 3,28%.

9. Obsah laktózy byl ve sledovaných chovech na úrovni 4,809 % v chovu č. 1 a

5,010 % v chovu č. 2. V průběhu sledovaného období ani v průběhu sledované

laktace se výrazně neměnil.

Ze zjištěných výsledků lze vyvodit následující závěry:

Byla potvrzena hypotéza, že dojení krav pomocí automatických systémů nemá

negativní vliv na plodnost.

Bylo zjištěno, že obecně nacházený negativní vztah mezi mléčnou užitkovostí a

plodností pro individuální případy dojnic nemusí platit.

AMS může mít příznivý vliv nejen na mléčnou užitkovost, ale i plodnost dojnic.

V dnešní době, kdy chybí dostatek kvalifikovaných ošetřovatelů, schopných starat se o

vysokoužitková stáda dojnic, šetří zároveň dojící robot lidskou práci. Nastává situace,

kdy se o několikasethlavé stádo plemenic dokáže postarat zootechnik s podstatně nižším

počtem ošetřovatelů ve srovnání s konvenčním dojením. Dojící robot a volné ustájení

připravují vysokoužitkovým dojnicím téměř ideální podmínky pro produkci mléka a

vysokou úroveň welfare. Významným faktorem je však rovněž management stáda, což

je patrné na chovu číslo 2, který patří mezi nejúspěšnější podniky s chovem

holštýnského skotu v České republice, které jsou zahrnuty do kontroly užitkovosti.
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9. Přílohy

Příloha č. 1.

Vývoj obsahu tuku během prvních pěti měsíců po otelení v chovu č. 1

1. měsíc 2. měsíc 3. měsíc 4. měsíc 5. měsíc

x 3,895 3,668 3,642 3,805 3,691

min 0,88 1,42 1,75 1,18 1,15

max 7,8 6,86 6,08 7,44 7,37

SE 0,081 0,069 0,07 0,08 0,074

Sx
2
0,76 0,57 0,58 0,76 0,633

Příloha č. 2.

Vývoj obsahu bílkovin během prvních pěti měsíců po otelení v chovu č. 1

1. měsíc 2. měsíc 3. měsíc 4. měsíc 5. měsíc

x 3,334 3,26 3,335 3,397 3,473

min 0,07 2,76 2,75 2,6 2,65

max 5,6 5,26 6,08 4,91 5,02

SE 0,051 0,038 0,038 0,030 0,031

Sx
2
0,301 0,170 0,172 0,103 0,109

Příloha č. 3.

Vývoj obsahu laktózy během prvních pěti měsíců po otelení v chovu č. 1

1. měsíc 2. měsíc 3. měsíc 4. měsíc 5. měsíc

x 4,787 4,891 4,899 4,835 4,739

min 3,730 3,700 4,010 1,780 3,600

max 5,600 5,260 5,420 5,260 5,180

SE 0,028 0,021 0,017 0,034 0,030

Sx
2
0,091 0,051 0,035 0,132 0,103
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Příloha č. 4.

Vývoj obsahu tuku během prvních pěti měsíců po otelení v chovu č. 2

1. měsíc 2. měsíc 3. měsíc 4. měsíc 5. měsíc

x 3,867 3,525 3,465 3,301 3,468

min 1,130 2,160 1,010 1,290 1,360

max 5,750 5,640 5,252 5,710 4,570

SE 0,111 0,092 0,100 0,108 0,076

Sx
2
0,758 0,526 0,626 0,730 0,352

Příloha č. 5.

Vývoj obsahu bílkovin během prvních pěti měsíců po otelení v chovu č. 2

1. měsíc 2. měsíc 3. měsíc 4. měsíc 5. měsíc

x 3,261 3,262 3,160 3,276 3,317

min 2,800 2,640 2,840 2,740 2,850

max 4,010 3,900 3,710 4,560 3,890

SE 0,035 0,028 0,025 0,034 0,027

Sx
2
0,079 0,050 0,039 0,074 0,046

Příloha č. 6.

Vývoj obsahu laktózy během prvních pěti měsíců po otelení v chovu č. 2

1. měsíc 2. měsíc 3. měsíc 4. měsíc 5. měsíc

x 4,984 5,001 4,986 4,963 4,952

min 4,450 4,660 4,670 4,650 4,69

max 5,430 5,370 5,380 5,3 5,22

SE 0,026 0,021 0,018466 0,015844 0,162

Sx
2
0,041 0,025963 0,021142 0,015564 0,016224
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