Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: ZOO
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2010/2011
Název práce: Plodnost krav chovaných v technologiích s automatizovaným dojením
Student: Aneta Váchová
Katedra: Speciální zootechniky
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.
Oponent: Ing. Bohumil Zikmund
Pracoviště oponenta: AGRP-partner s.r.o. Soběslav

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

1. Jaký je charakter a kvalita ustájení ve sledovaných chovech ve vztahu k dosahované užitkovosti a plodnosti krav ?
2. Věk při prvním otelení je jedním z faktorů, které ovlivňují ekonomiku výroby mléka. Tato záležitost je v úzkém vztahu s kvalitou odchovu telat, dále výživou a odchovem jalovic tak, aby budoucí plemence byly zapuštěny okolo 15. měsíce věku při dosažení hmotnosti 380kg – 400 kg. Tzn. věk při prvním otelení bude cca 24 měsíců. Jaký máte názor na tento zootechnický a ekonomický parametr a co je příčinou, že je zatím realizován velmi zřídka – včetně Vámi sledovaných chovů ?
3. Vliv AMS na plodnost krav je posuzován ve vztahu k celé populaci v rámci ČR. Zajímavé by bylo srovnání ukazatelů plodnosti AMS oproti konvenčnímu dojení. Provoz stájí s AMS, zvláště u některých systémů s robotickým dojením skýtá téměř ideální podmínky pro zlepšování ukazatelů plodnosti – volný pohyb dojnic bez omezení s možností přijímat krmivo a vodu v neomezeném množství, odpočinek – přežvykování, dojen – vše v kontextu 24 hodin. V této příznivé atmosféře klidu mezi zvířaty bez rušivých zásahů člověka jsou projevy krav během reprodukčního cyklu velmi zřetelné – zvláště říje jsou velmi markantní a s podporou od dojícího robota při sledování aktivity krávy a přežvykování jsou podmínky pro určení vhodného termínu inseminace. Jakým způsobem je vyhledávána říje ve sledovaných chovech a jak se využívá manažerských možností AMS ?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

10.5.2012